
   

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto Superiore “Lorenzo LOTTO” 

Via dell’Albarotto, 23    –    24069  Trescore Balneario (BG)        Codice Fiscale: 95021050166 
Telefono: 035.944.782 - 035.944.680        Fax: 035.944.220        Sito web: islotto.eduit 
e-mail: bgis01400v@istruzione.it         posta certificata: bgis01400v@pec.istruzione.it  

 

Istituto Professionale: Servizi Commerciali - Serv. Comm. opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-sanitari 
Istituto Tecnico Economico: AFM, SIA e RIM  Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)  

IeFP: Operatore amministrativo segretariale 
 

 

Trescore Balneario, 09/01/2020 

 

OGGETTO: Determina – Avviso pubblico per il reperimento di esperti esterni all’istituzione scolastica – 

Corso “REVIT ARCHITECTURE” P1.5 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 244 del 24/12/2007 contenente disposizioni in tema di collaborazione 

esterne nella PA; 

VISTA la Circolare n° 02 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento funzione 

Pubblica – dell’11 marzo 2008; 

VISTI  gli articoli 5 e 7-c.6 del D.L.vo n° 165 del 30.08.2001 sul potere di organizzazione della 

Pubblica Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze 

cui non può far fronte con personale in servizio; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega del Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed a enti locali, per la riforme della P.A. e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) ed in particolare l’art. 32, comma 2, il 

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le Amministrazioni determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte”; 

PRESO ATTO Delle Linee guida n° 4 dell’ANAC in merito alle procedure per l’affidamento diretto dei 

lavori servizi e forniture di importi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera 1097 del 26 ottobre 2016 ai sensi del 

D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 

VISTO Il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018 n° 129 “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi 

dell’art 1 comma 143 della Legge 13 luglio 2015, n° 107”; 

VISTO Il Regolamento recante criteri e procedure per lo svolgimento dell’attività negoziale 

BGIS01400V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000168 - 09/01/2020 - C14 - Contabilit - UBGIS01400V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000168 - 09/01/2020 - C14 - Contabilit - U

mailto:bgis01400v@istruzione.it
mailto:bgis01400v@pec.istruzione.it


IS Lorenzo Lotto – Trescore Balneario (BG) 

Istituto Professionale: Servizi Commerciali - Serv. Comm. opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-sanitari 
Istituto Tecnico Economico: AFM, SIA e RIM  Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)  

IeFP: Operatore amministrativo segretariale 
 
 

del Dirigente Scolastico – Conferimento incarichi esterni - deliberato dal Consiglio 

d’Istituto nella seduta del 18/01/2016– Delibera n. 15 e rivisto dal CdI in data 

26/09/2017 con delibera n° 91;  

VISTO Il PTOF–2018/19 riapprovato dal CDI in data 29/11/2019  con Del. n° 28; 

VISTO Il Programma Annuale 2020, approvato dal CDI in data 11/12/19 con delibera n° 38; 

VISTO Il Piano delle attività annuali approvato in collegio docenti; 

ACCERTATA la necessità di procedere con l’assegnazione dell’incarico di svolgimento delle attività 

di supporto al Progetto P1.5 e, nello specifico, delle attività di avvicinamento degli 

studenti del corso CAT – triennio - all’utilizzo di software professionali; 

CONSIDERATO che tale competenza acquisibile va ad implementare le competenze professionali 
spendibili in alternanza scuola lavoro; 

CONSIDERATO  che si rende necessario procedere all’individuazione di un docente esperto per lo 

svolgimento delle attività esterno all’istituto, non avendo alcun docente interni i 

requisiti e le competenze tecnico specialistiche necessarie;  

ACCERTATO che non esistono, alla data odierna, convenzioni CONSIP attive identiche all’oggetto 

della presente fornitura; 

RITENUTO di procedere all’individuazione di esperti esterni mediante Avviso pubblico da 

pubblicare all’Albo dell’istituzione scolastica; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata pari a € 1440 onnicomprensiva 

per quanto in oggetto risulta finanziariamente compatibile con la disponibilità nei 

capitoli del Bilancio d’Istituto al progetto P1.5; 

 

DETERMINA 

Art 1. 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si decreta l’avvio delle procedure per la selezione mediante avviso pubblico di personale esterno per il 

conferimento del seguente incarico: Svolgimento   di numero 3 corsi di formazione per gli studenti di terza, 

quarta e quinta del CAT di sull’utilizzo del software per la progettazione architettonica e la costruzione 

“REVIT ARCHITECTURE” Corso base organizzato in tre Moduli di 12 ore ciascuno  

 

Art. 3 

L’avviso riguarderà il conferimento di incarico per prestazioni occasionali e non continuative relativamente 

allo svolgimento delle attività definite nel Progetto. 



IS Lorenzo Lotto – Trescore Balneario (BG) 

Istituto Professionale: Servizi Commerciali - Serv. Comm. opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-sanitari 
Istituto Tecnico Economico: AFM, SIA e RIM  Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)  

IeFP: Operatore amministrativo segretariale 
 
 

Art. 4 

Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ad insindacabile giudizio 

della commissione oppositamente individuata tenuto conto dei requisiti richiesti e a seguire dei titoli di 

studio, formazione specifica e referenziate esperienze debitamente documentate in altri istituti scolastici 

così come verrà definito nell’Avviso pubblico. 

La gara sarà aggiudicata anche in presenza di un’unica offerta, purché ritenuta valida e congruente con 

quanto richiesto. L’istituzione scolastica si riserva di non procedere all’aggiudicazione se nessuna 

offerta risulti congruente. 

 

Art. 5 

La procedura e ulteriori dettagli saranno presenti nell’avviso pubblico. 

 

Art. 6 

Si determina di dare seguito a tutti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare 

esecuzione del provvedimento 

 

Art. 7 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione del contratto e presentazione di regolare fattura 

elettronica, ai sensi del D.M. n. 55/2013, e di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010. 

L’impegno di spesa sarà imputato all’area del Programma Annuale: P2 

 

Art.8 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene individuato il 

Dirigente Scolastico di questo Istituto, Dott.ssa Laura Ferretti, quale Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP). 

 

Art.9 

La presente determina venga pubblicata all’albo on line della scuola al seguente indirizzo 

http://islotto.edu.it/albo-pubblicita-legale1  

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Laura Ferretti 

Firmato digitalmente ai sensi del  

Codice dell’ Amministrazione Digitale 

http://islotto.edu.it/albo-pubblicita-legale1

		2020-01-09T17:23:00+0100




